Εβραϊκή Συναγωγή. Γεωρ. Σούτσου 15.
Το κτήριο της «Αρχαίας Ιεράς Συναγωγής
Ιωαννίνων» είναι ένα από τα μεγαλύτερα και
παλαιότερα σωζόμενα στην Ελλάδα. Στον
προαύλειο χώρο της, ο οποίος περιβάλλεται
με ψηλό τοίχο και περιλαμβάνει πηγάδι και
κρήνη, ανοίγεται καμαροσκεπής πύλη όπου αναγράφεται το έτος
5657=1897. Στην πρόσοψη υπάρχουν δύο ακόμη επιγραφές με χρονολο-
γία 5586=1826. Το μνημείο αποτελείται από μία ορθογώνια υπόστυλη
θολοσκεπή αίθουσα με πολλά παράθυρα. Στο κέντρο της ανατολικής
πλευράς προεξέχει η Ιερά Πύλη «Εχάλ Ακόδες» με επένδυση από μάρμαρο
και τέσσερις κιονίσκους με ανάγλυφα ανθέμια, όπου φυλάσσονται οι
περγαμηνές του Νόμου (Σιφρέ Τορά).